

BALANCE DES PAIEMENTS QUATRIEME TRIMESTRE 2023

<i>Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	164 172	197 358	-33 186
BIENS	99 558	163 140	-63 582
Marchandises générales	99 206	162 949	-63 743
Exportations nettes du négoce	336	-	+336
Or non monétaire	16	191	-175
SERVICES	64 614	34 218	+30 396
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	5 252	6	+5 246
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1 299	300	+999
Transports	9 031	13 727	-4 696
<i>Transports maritimes</i>	4 418	9 642	-5 224
<i>Transports aériens</i>	3 781	2 889	+892
<i>Autres transports</i>	806	1 040	-234
<i>Services postaux et de messagerie</i>	26	156	-130
Voyages	25 323	6 380	+18 943
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 139	471	+668
<i>Voyages à titre personnel</i>	24 184	5 909	+18 275
Constructions	973	693	+280
Services d'assurance et de pension	298	419	-121
Services financiers	253	135	+118
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	41	480	-439
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	6 241	2 250	+3 991
Autres services aux entreprises	14 135	4 938	+9 197
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	278	180	+98
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 490	4 710	-3 220
REVENU PRIMAIRE	3 143	8 201	-5 058
Revenus des investissements	3 038	8 189	-5 151
<i>Investissements directs</i>	1 893	3 494	-1 601
<i>Investissements de portefeuille</i>	101	1 757	-1 656
<i>Autres investissements</i>	5	2 938	-2 933
<i>Avoirs de réserve</i>	1 039	-	+1 039
Autres revenus primaires	105	12	+93
REVENU SECONDAIRE	34 101	1 691	+32 410
Publics	1 148	179	+969
Privés	32 953	1 512	+31 441
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	201 416	207 250	-5 834
COMPTE DE CAPITAL	2 714	-	+2 714
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-3 120
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	4 270	3 999	+271
Actions et parts de fonds de placement	608	-1 297	+1 905
Instruments de dette	3 662	5 296	-1 634
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	1 321	744	+577
Actions et parts de fonds de placement	1 321	323	+998
Titres de créance	-	421	-421
DÉRIVÉS FINANCIERS	-597	-637	+40
AUTRES INVESTISSEMENTS	182	3 628	-3 446
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	-2 064	-3 010	+946
Prêts	3	1 860	-1 857
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	388	69	+319
Crédits commerciaux et avances	1 855	4 709	-2 854
AVOIRS DE RÉSERVE	-540	-	-540
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	4 636	7 734	-3 098
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-3 098
Erreurs et omissions nettes			+22